
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma [come da segnatura]  
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che è in corso un contenzioso pendente dinanzi il Consiglio di Stato, 

iscritto al R.G. n. 713/2020 fra l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e la società concessionaria 

Gamenet S.p.A. alla quale è affidata la gestione telematica del gioco lecito mediante apparecchi 

da divertimento e intrattenimento di cui all’art. 110, comma 6, T.U.L.P.S.;  

VISTO che con Determinazione Direttoriale prot. n. 90469 del 14/2/2023 è stato conferito al 

Prof. Avv. Eugenio della Valle, ordinario di diritto tributario presso l’Università “Sapienza” di 

Roma e con studio in Via Lima 7, 00198 – Roma, l’incarico di consulente tecnico di questa 

Agenzia nell’ambito del suddetto giudizio;  

VISTA la nota prot. 1415/RI del 18 gennaio 2024 mediante la quale l’Ufficio Contenzioso – 

Direzione Legale e Contenzioso, nell’ambito del ricorso in appello promosso da Gamenet S.p.A. 

contro l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli dinanzi il Consiglio di Stato e iscritto a R.G. n. 

713/2020, ha evidenziato la necessità di integrare l’incarico di consulenza tecnica di parte a 

seguito dell’integrazione, da parte del Consiglio di Stato, della consulenza tecnica d’ufficio come 

da ordinanza interlocutoria n. 10138/2023, pubblicata il 27/11/2023; 

ATTESO che i quesiti oggetto dell’estensione della consulenza tecnica, nel contenzioso in 

argomento, risultano essere molto tecnici e altamente specialistici;  

VALUTATO che l’Ufficio Contenzioso, con la summenzionata nota, ha rappresentato 

l’opportunità di interessare lo stesso consulente tecnico di parte precedentemente scelto 

dall’Agenzia in quanto trattasi di un’integrazione della prestazione in questione;  

PRESO ATTO che il Prof. Avv. Eugenio della Valle, ordinario di diritto tributario presso 

l’Università “Sapienza” di Roma ha manifestato, con mail del 25 gennaio 2024, la sua disponibilità 

all’estensione dell’incarico a CTP formulando una proposta economica pari a euro 7.000,00 

(settemila/00) quale imponibile oltre IVA 22% e CPA 4%.  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0071467.05-02-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

CONSIDERATO che l’onorario di cui al preventivo è in linea con il Decreto n. 55 del 10 marzo 

2014, rispetto alle attività tecniche da svolgere, alle conoscenze professionali da doversi utilizzare 

nel caso di specie e necessarie ad una avveduta tutela tecnica dell’Agenzia, anche in relazione al 

valore della causa. Inoltre, il preventivo in argomento è stato trasmesso alla struttura tecnica che 

ha richiesto l’affidamento ed è stato condiviso da quest’ultima con nota prot. n. 2736/2023;  

TENUTO CONTO che è essenziale ed urgente procedere all’estensione di tale incarico poiché 

il termine ultimo per la comunicazione di tale adempimento, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. 

b) c.p. a., è il 9/02/2024;  

PRESO ATTO che nella precedente Determinazione Direttoriale prot. n. 90469 del 14/2/2023 

tale affidamento è stato inquadrato come appalto di servizi legali, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

lett. d), d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e come tale escluso dall’applicazione delle norme di dettaglio 

del Codice dei contratti pubblici, fatti salvi i principi generali come riportati all’art. 4 del codice 

stesso; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 226 del d. lgs 36/2023 in base al quale le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso. Al riguardo si evidenzia che il presente affidamento integra il precedente di cui alla 

Determinazione Direttoriale prot. n. 90469 del 14/2/2023; 

PRESO ATTO che il servizio in questione richiede il pagamento tramite bonifico bancario;  

STABILITO che l’importo per il compenso del già menzionato servizio sarà imputato alla 

Direzione Amministrazione e Finanza sul conto di budget Altri servizi BDG0330030 di cui si 

garantisce la copertura;  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

      ARTICOLO 1 

Di integrare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate, 

al Prof. Avv. Eugenio della Valle, ordinario di diritto tributario presso l’Università “Sapienza” di 

Roma e con studio in via Lima 7, 00198 – Roma, l’incarico come consulente tecnico di parte, già 

conferito, nell’ambito del ricorso promosso dinanzi il Consiglio di Stato e iscritto al R.G. n. 

713/2020, con riferimento all’analisi della posizione della Intralot Gaming Machine spa, giusta 

ordinanza del Consiglio di Stato n. 393/2024. 

ARTICOLO 2 

Di conferire ordinazione di pagamento in favore del Prof. Avv. Eugenio della Valle, previa 

attestazione di regolare esecuzione del servizio rilasciata dall’Ufficio Contenzioso della Direzione 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

Legale e Contenzioso e successiva fatturazione elettronica per il compenso pari a 7.000,00 

(settemila/00), oltre IVA 22% e CPA 4%.  

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.  

 
 
IL DIRIGENTE 
Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 
 


		2024-02-02T01:21:51+0100
	COSIMO BEATRICE




